АДМИНИСТРАЦИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Кострома

Об утверждении Порядка предоставления
меры социальной поддержки по
предоставлению питания обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья и
обучающимся
муниципальных

детям-инвалидам
общеобразовательных

учреждений Костромского муниципального
района

В соответствии с частью 4 статьёй 37, частью 7 статьи 79 Федерального
закона ог 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,
статьёй 28 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», Санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания
обучающихся в общеобразовательных учреждениях начального и среднего
профессионального образования», утверждёнными постановлением Главного
государст венного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 №32,
статьёй 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях
обеспечения социальной поддержки обучающихся, нуждающихся в особой
заботе государства,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить для обучающихся общеобразовательных учреждений

Костромского муниципального района меру социальной поддержки по
предоставлению питания.

2. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки по
предоставлению питания обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья и обучающимся детям-инвалидам муниципальных
общеобразовательных учреждений Костромского муниципального района
(Приложение).

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений
Костромского муниципального района обеспечить предоставление питания

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и обучающимся
детям-инвалидам, получающих начальное общее, основное общее и среднее
общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Костромского муниципального района в соответствии с Порядком,
утверждённом пунктом 2 настоящего постановления.

4. Настоящее постановление распространяется на отношения по
предоставлению питания обучающимся муниципальных общеобразовательных
учреждений Костромского муниципального района, получающим начальное
общее, основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных
учреждениях Костромского муниципального района, детям с ограниченными
возможностями здоровья и детям-инвалидам.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы администрации Костромского муниципального района
Резепину Т.Н.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
~  1 —  о л о ' з  ™  ™

Е.А. Шилова

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

от < мая 2023 года №
Кос мского муниципг -о . района от

№

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки по предоставлению питания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и обучающимся
детям-инвалидам муниципальных общеобразовательных учреждений
Костромского муниципального района

1.1. В соответствии с частью 4 статьёй 37, частью 7 статьи 79
Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации», статьёй 28 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания
обучающихся в общеобразовательных учреждениях начального и среднего
профессионального образования», утверждёнными постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020
№32, статьёй 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
в целях обеспечения социальной поддержки обучающихся, нуждающихся в
особой заботе государства,

1.2. Настоящий Порядок (далее -  Порядок) разработан в целях
организации двухразового бесплатного горячего питания обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья (далее -  с ОВЗ) и обучающихся
детей -  инвалидов,

1.3. Право на получение двухразового бесплатного горячего питания
имеют обучающиеся муниципальных общеобразовательных учреждений
Костромского муниципального района, получающие начальное общее,
основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных
учреждениях Костромского муниципального района, являющиеся детьми с
ограниченными возможностями здоровья или детьми-инвалидами,

1.4. Горячее питание обучающихся осуществляется два раза в день в
дни учебных занятий с понедельника по пятницу в общеобразовательных
учреждениях в период учебного года,

1.5. Организация питания обучающихся общеобразовательных
учреждений возлагается на общеобразовательную организацию, в которой

1. Общее положение

обучающийся получает начальное общее, основное общее или среднее общее
образование,

1.6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением
меры социальной поддержки по предоставлению питания обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья и обучающимся детям-инвалидам
муниципальных общеобразовательных учреждений Костромского
муниципального района, является расходным обязательством Костромского
муниципального района, исполняемым за счёт собственных доходов
бюджета Костромского муниципального района,

1.7. Управление образования администрации Костромского
муниципального района обеспечивает размещение информации о назначении
обучающимся меры социальной поддержки в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения. Размещение указанной
информации в Единой государственной информационной системе
социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным
законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной
помощи».

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

2.1. Обучающийся с ОВЗ -  физическое лицо, имеющее недостатки в
физическом и (или) психологическом развитии, подтверждённые психолого-
медико-педагогической комиссией (далее -  ПМПК) и препятствующие
получению образования без создания специальных условий,

2.2. Дети-инвалиды -  лица, имеющие справку об инвалидности,
выданную бюро медико-социальной экспертизы (далее -  МСЭ),
подтверждающую необходимость создания в образовательной организации
специальных условий для обучения ребёнка-инвалида.

3. Условия предоставления меры социальной поддержки

3.1. Бесплатное горячее питание предоставляется два раза в день с
понедельника по пятницу в дни учебных занятий в общеобразовательных
учреждениях в период действия справки МСЭ, заключения врачебной
комиссии и заключения ПМПК.

3.2. ,Лдя получения бесплатного двухразового горячего питания один из
родителей (законный представитель) обучающегося, имеющего ОВЗ или
инвалидность, предоставляет в общеобразовательную организацию
следующие документы:

- заявление об обеспечении бесплатным двухразовым питанием лица с
инвалидностью или ОВЗ;

- документ, удостоверяющий личность законного представителя;
- заключение ПМПК, подтверждающее, что обучающийся является

лицом с ОВЗ;

- справку МСЭ, подтверждающую, что обучающийся является
ребёнком-инвалидом;

3.3 Заявление должно содержать:
3.3.1. сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата

рождения, данные документа, удостоверяющего личность);
3.3.2. сведения об обучающемся (фамилия, имя, отчество (при

наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность);
3.4 По результатам рассмотрения заявления и документов

руководитель муниципального общеобразовательного учреждения в
трёхдневный срок издает приказ о предоставлении бесплатного двухразового
горячего питания или принимает мотивированное решение об отказе в
предоставлении льготного питания. Решение об отказе в предоставлении
меры социальной поддержки вручается родителю (законному
представителю) лично, либо направляется по почте заказным письмом или в
электронной форме по телекоммуникационным каналам связи в течение трех
рабочих дней со дня его принятия.

3.5 Право на получение бесплатного двухразового горячего питания
обучающимся с ОВЗ и обучающимся детям-инвалидам возникает со дня,
указанного в приказе руководителя муниципального общеобразовательного
учреждения Костромского муниципального района.

4. Ответственность за предоставление обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья и обучающимся детям-инвалидам

бесплатного двухразового питания

4.1. Ответственность за определение права обучающихся с ОВЗ и
обучающихся детей-инвалидов на получение бесплатного двухразового
питания и достоверность сведений о ежедневном фактическом питании
обучающихся с ОВЗ и обучающихся детей-инвалидов возлагается на
руководителя общеобразовательного учреждения.

4.2. Руководитель общеобразовательного учреждения несёт
ответственность за нецелевое использование муниципальных средств на
обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ и обучающихся
детей-инвалидов в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации.

5. Финансовое предоставление меры социальной поддержки

5.L Финансовое обеспечение предоставления бесплатного
двухразового питания является расходным обязательством Костромского
муниципального района, исполняемым за счет собственных доходов
бюджета Костромского муниципального района.